

THƯ GIẢI TRÌNH

Kính gửi:- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

V/V: Giải trình trường hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tại báo cáo KQKD Quý 4 năm 2021 so với Quý 4 năm 2020 có biến động từ 10% trở lên.

Căn cứ vào Mục 1, Điều 22 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Chứng khoán Liên Việt (LVS) giải trình về trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 4 năm 2021 so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên.

1. Biến động doanh thu và chi phí Quý 4 năm 2021 so với Quý 4 năm 2020:

CHỈ TIÊU	Quý 4		Tăng (+) / Giảm (-) Quý 4/2021 so với Quý 4/2020	
	Năm 2021	Năm 2020	Giá trị	Tỷ lệ
I. DOANH THU HOẠT ĐỘNG	30.563.258.721	4.845.501.303	25.717.757.418	530,8%
1. Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	26.836.134.200	7.500.000	26.828.634.200	357715,1%
2. Lãi từ các khoản đầu tư nắm giữ đến ngày đáo hạn (HTM)	197.742.467	1.309.824.651	(1.112.082.184)	-84,9%
3. Lãi từ các tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	1.779.625.426	1.604.800.000	174.825.426	10,9%
5. Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	53.784.430	55.258.473	(1.474.043)	-2,7%
6. Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	700.000.000	851.818.181	(151.818.181)	-17,8%
7. Thu nhập hoạt động khác	995.972.198	1.016.299.998	(20.327.800)	-2,0%
II. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG	15.244.619.730	727.457.326	14.517.162.404	1995,6%
III. DOANH THU HOẠT ĐỘNG TÀI CHÍNH	6.021.716	5.187.925	833.791	16,1%
IV. CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	2.582.967.477	2.863.645.954	(280.678.477)	-9,8%
V. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH	12.741.693.230	1.259.585.948	11.482.107.282	911,6%
VI. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHÁC	2.200.000	-	2.200.000	
VII. LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ	12.743.893.230	1.259.585.948	11.484.307.282	911,8%
VIII. THUẾ TNDN (20%)	4.722.555.806	-313.690.888	5.036.246.694	-1605,5%
IX. LỢI NHUẬN SAU THUẾ	8.021.337.424	1.573.276.836	6.448.060.588	409,8%

2. Lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2021 tăng 409,8% hơn 8,02 tỷ đồng so với Quý 4 năm 2020 là do:

- + Doanh thu hoạt động Quý 4 năm 2021 tăng 25,7 tỷ đồng so với Quý 4 năm 2020, chủ yếu từ hoạt động tự doanh. Quý 4 năm 2021, LVS đẩy mạnh hoạt động tự doanh, nhờ đó doanh thu tự doanh tăng 25,8 tỷ so với cùng kỳ. Hoạt động tự vẫn có doanh thu thấp hơn so với cùng kỳ 17,8% nhưng biến động không đáng kể (151 triệu) so với Tổng doanh thu hoạt động. Do đó, tổng doanh thu Quý 4 năm 2021 tăng hơn 530,8% so với Quý 4 năm 2020.
- + Đẩy mạnh hoạt động tự doanh nên chi phí cho hoạt động tự doanh cũng tăng, là lý do dẫn đến chi phí hoạt động Quý 4 năm 2021 tăng 14,5 tỷ so với Quý 4 năm 2020.

Doanh thu tăng 25,7 tỷ đồng thời chi phí cũng tăng 14,2 tỷ lại không được ưu đãi giảm 30% thuế TNDN như năm 2020, là nguyên nhân chính khiến lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2021 tăng 6,4 tỷ đồng tương ứng tăng 409,8% so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KT; HCNS; KSNB (để BC)

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN LIÊN VIỆT**

